

УТВЕРЖДАЮ:

Заместитель начальника
Главного управления

А.П.Берсенева

1988г.



ИЗМЕНЕНИЕ № 2
МУ 34-70-045-83

МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ ПО
СИЛИКАТНОЙ ОБРАБОТКЕ
ПОДПИТОЧНОЙ ВОДЫ СЕТЕВОГО
ТРАКТА НА ТЭЦ

срок введения 01.10.88

045
Обозначение МУ ~~34-70-045-83~~ заменить на РД 34.37.505-83.
Срок действия установить до 01.10.98.

По всему тексту заменить л на дм^3 , мл - на см^3 .

Пункт 2.1. Заменить ГОСТ 13078-67 на ГОСТ 13078-81.

Пункт 3.5.2. Изложить в новой редакции:

"3.5.2. Плотность рабочего раствора силиката натрия должна быть $(1,18-1,2) \cdot 10^3 \text{ кг/м}^3$ и далее по тексту.

Пункт 5.3.2. Заменить фразу "(температуры разверенного элемента для водогрейного котла ПТМ-100, равной $+20^\circ\text{C}$)" на "(температуры разверенного элемента для водогрейного котла ПТМ-100, равной $+40^\circ\text{C}$)".

Пункт 5.4.5. Заменить значение *Ж_{из}* = 0,5-7 мг-эка/л на *Ж_{из}* = 0,5-0,7 мг-эка/ дм^3 .

РГ ВТИ им.Ф.Э.Дзержинского
Заказ № 784 Тираж 1050 экз.

Цена 2 коп.

УТВЕРЖДАЮ

Заместитель Департамента
науки и техники РАО
"ЕЭС России"

В.В.Кудрявский

"10" _____ 1993 г.

Изменение № 3 РД 34.37.505-83. Методические указания по силикатной обработке подпиточной воды сетевого тракта на ТЭС

Срок введения с 01.01.94

Дополнить последний абзац общих положений фразой: "При внедрении коррекционной обработки воды силикатом натрия необходимо поддерживать гидравлический и тепловой режим водогрейных котлов с учетом зависимостей минимального давления за котлом от температуры воды при номинальном расходе воды и максимально допустимой температуры воды за котлом от расхода воды через котел".

Пункт 6.4 изложить в новой редакции: "В схемах с подкислением, Н-катионированием с "голодной" регенерацией фильтров необходимо обеспечить водохимический режим с поддержанием щелочности подпиточной воды перед буферными фильтрами в интервале 0,1-0,5 мг-экв/л с нагревом исходной воды (в том числе для схем с мягкой речной водой) перед декарбонизаторами до 40-50°C".

Пункт 6.6, абзац 2 после слов: "длительностью 1-2 сут." дополнить словами: "и эксплуатационном режиме при наличии поверхностного ("пристенного") кипения воды в конвективной части котла"; а после слов: "(пределное значение установлено нормами ПТЭ)" дополнить словами: "и поддержанием давления за водогрейном котлом, исключающего кипение воды".

Пункт 7.2, начало абзаца после слов: "В начале отопительного сезона" дополнить словами: "целесообразно проведение режима осветления сетевой воды. Для этого..." и далее по тексту.